
Mens vi venter på foråret 
 
Det er som om, vinteren i år ingen ende vil tage. I haven står urt og busk i skjul under sneen, og det har de 
gjort længe. Men selv om vejrudsigterne stort set bliver ved med at sige det samme og det samme, er der en 
forhåbningsfuld tendens at spore med plusgrader i dagtimerne. Så før vi ved af det, er foråret pludselig over 
os. Og så går det stærkt i haven. Planterne skal konkurrere om lys, vand og næring, og den, der kommer først 
ud af starthullerne, kan få et livsvigtigt forspring. Desværre er det nok ukrudtet, der kommer bedst fra start, 
hvis alt ellers går som det plejer - og det gør det jo nok -, men så handler det om at være over det, så snart det 
kigger frem. 

 
Inden da er det begrænset, hvad man kan gøre i haven. Så længe der er frost, kan man stadig nå at beskære 
lidt. Men så snart det bliver varmere, og træerne vågner op, så skal beskæringen helt og aldeles indstilles. For 
i foråret skal træer og buske bruge al deres opsparede energi på at lave blade, de skal ikke bruge den på at 
reparere åbne sår efter saven. En anden af de ting der skal gøres nu, er opsætningen af fuglekasser. Lige 
pludselig skal fuglene bruge dem, og så skal kasserne helst have hængt der i et stykke tid, så dunsten af lim 
og maling har fortaget sig – fuglene er nemlig så fornuftige, at de ikke gider opfostre deres unger i stanken af 
kemi. Drivhuset skal også snart have en tur. Det skal vaskes ned med brun sæbe, der er biologisk 
nedbrydelig, for at forhindre gråskimmel senere på året. Gråskimmel er den lodne belægning, der kan 
komme på planterne. Den kommer især på sårede planter, der er knækket eller klippet, fordi sporene her har 
ideelle vækstbetingelser. Og sporene har gemt sig for vinteren i alle kroge og hjørner af drivhuset – det er 
derfor, de skal vaskes væk nu. 
 
En lang hård vinter er god for havens planter, fordi de får sig en velfortjent hvilepause – i hvert fald de 
hjemmehørende vækster. De mere eksotiske af slagsen, dem må vi bare krydse fingre for. Vi har fået flere og 
flere ikke hjemmehørende planter ind i vores haver, og de har klaret sig udmærket i de foregående milde 
vintre, men om de også klarer sig i år, er mere tvivlsomt. Der skal nok være en del af dem, der går til, fordi vi 
har vænnet os af med at dække dem ordentligt til med grangrene. Der kan også være eviggrønne planter, der 
vil få problemer. Især de nyplantede. De har jo også om vinteren en fordampning fra de grønne blade, men 
det vand, de skal bruge til det, har de så pokkers svært ved at skaffe, fordi jorden er frosset. Til gengæld kan 
man for en stund godt lægge sine bekymringer for dræbersnegleangreb på hylden. Sneglene skal såmænd 
nok komme igen, men de hader frost, så bestanden er i den grad blevet reduceret.  
 
Men mens vi venter på foråret, er det bedste man kan gøre nok mentalt så småt at indstille sig på dets 
komme. For efter er en lang vinter kommer en kort sæsonstart. Og så er der lige pludselig er en masse, der 
skal gøres derude i haven - på meget kort tid! 
 

 


